



Referat af møde i Handicaprådet mandag den 21. august 2023

Tilstede

Hans Rasmussen, formand
Elisabet Sinding, næstformand, DH Gentofte
Mitzi Reinau, DH Gentofte
Lene Jelstrup, DH Gentofte
Jens Chr. Pedersen, DH Gentofte
Katja S. Johansen, Kommunalbestyrelsen
Jesper Bache Marcus, Kommunalbestyrelsen
Frederik Dehlholm, Kommunalbestyrelsen
Anita Bahnsen, afdelingschef i Social og Handicap (deltog delvist)
Michael Holst, planchef Plan og Byg

Fra forvaltningen o.a.

Helene Rasmussen, direktør i Social og Sundhed (deltog delvist)
Kasper Tange Jørgensen, afdelingschef for Borger, Erhverv, Beskæftigelse og Integration
Sune Planch Madsen, økonomisk konsulent
Marianne Olsen Overgaard, områdechef Pleje og Sundhed, Myndighed
Caroline Alfthan, udbudskonsulent
Pia Sjøgaard, specialkonsulent, Stab og Udvikling (referent)

Afbud

Christian Madsen, chefkonsulent, Fritid BSKUF

1. Velkomst ved formanden

Hans Rasmussen takkede Kit Rønholm for den meget givende rundvisning på Østerled og bød velkommen.

2. Arbejdsmarkedsforhold for borgere med handicap

A: Forvaltningens kommentarer til beskæftigelsespolitisk udspil fra Det Centrale Handicapråd

Kasper Tange Jørgensen redegjorde kort for forvaltningens kommentering på udspillet fra det Centrale Handicapråd. Forvaltningen finder, at flere punkter i udspillet har relevans, mens andre ikke afspejler håndteringen i Gentofte Kommune.

Mitzi Reinau udtalte på Danske Handicaporganisationers vegne skuffelse over svaret.

Hun havde forventet, at svaret havde vist et større engagement.

I forhold til at styrke nøglepersonens rolle, gælder det i Gentofte, at området omkring handicapkompenserende ordninger er organiseret med flere videnspersoner og en nøgleperson, der står for den administrative sagsbehandling. Her ser forvaltningen sig godt dækket ind med den nuværende løsning.



I forhold til forslaget om en landsdækkende rådgivningsfunktion ser forvaltningen en stor mulighed i dette. Det vil imødekomme et behov for viden for at kunne forholde sig til alle typer af handicap i dybden og dermed kunne give den relevante støtte og rådgivning.

Især punkt 5, som gælder styrket overgang fra studie til job, blev vendt. Hans og Mitzi fremhævede vigtigheden af, at man allerede til sin første jobsamtale har behov for at vide, at man vil kunne blive bevilliget de hjælpemidler, som man har brug for, for at kunne bestride jobbet. Hans fortalte, at man som studerende får specialpædagogisk støtte (SPS), som er bevilliges i tilknytning til studiestart, og at man beholder hjælpemidlerne i en periode efter afsluttet studie, så de er til rådighed ved jobsøgning. DH kunne godt tænke sig en tilsvarende smidighed i forbindelse med jobstart, så man allerede ved jobsøgningen har de basis hjælpemidler, som man har brug for, for at kunne bestride det job, man søger.

Kasper fortalte, at kommunen ikke forlods kender til den enkelte handicappede borgers behov for hjælpemidler, da borgeren ofte ikke har været i kontakt beskæftigelsesområdet før. Kommunen har således ikke kendskab til borgerens behov forud for første møde. Det kan være en god idé for borgeren at medbringe en liste over sit hjælpemiddelbehov til mødet. Kommunen behandler sagen ud fra sagsbehandlingsfrister, som overholdes.

Mitzi oplyste, at Jobcentret ved tidligere lejligheder har givet tilsagn om hjælpemiddelstøtte til jobsøgende, og der er konkrete eksempler på, at det har været stærkt medvirkende til borgerens ansættelse.

Anita Bahnsen supplerede, at alle i forvaltningen er interesserede i, at disse processer skal gå så godt som muligt. Man er meget villige til at hjælpe og være imødekommende indenfor forvaltningens rammer.

Frederik Dehlholm foreslog, at forvaltningens besvarelse af punkt 5 uddybes.

B. Samarbejdsaftale med KLAPjob

Gentofte Kommune har indgået en samarbejdsaftale med KLAPjob, som er en indsats under foreningen LEV. KLAPjob skaffer jobs til borgere, som modtager førtidspension og har en nedsat kognitiv funktionsevne. KLAPjob har et samarbejde med en række store virksomheder, bl.a. Salling Group, Biltema og Matas, og har udviklet egen jobdatabase med jobs, som kan bestrides af den nævnte målgruppe. Aflønningen sker til en reduceret timeløn, som modsvarer arbejdsvejen, og som aftales med de respektive faglige organisation HK og 3F.

Gentofte Kommune har ved indgåelsen af aftalen betinget sig, at målgruppen for KLAPjob, ikke omfatter førtidspensionister, som kan varetage et job nogle timer om ugen på ordinære betingelser og almindelig overenskomstmæssig løn.

3. Ny lov om fravigelse for digital post og digitale selvbetjeningsløsninger (L98)

Folketinget har vedtaget en ny lov, der giver mulighed for fravigelse af reglen om tvungen digital selvbetjening ved visse offentlige tjenester. Loven gør det lettere for borgere, der er fritaget fra Digital Post, at blive tilbudt et alternativ til digital selvbetjening. Loven er trådt i kraft den 1. juni 2023.

Alle borgere, der er fritaget fra Digital Post, er også automatisk fritaget fra kravet om at benytte obligatoriske digitale selvbetjeningsløsninger. Disse borgere har nu ret til et alternativ og behøver kun at oplyse, at de er fritaget fra Digital Post, når de henvender sig til kommuner, Skat mv.



Kasper fortalte, at borgere i Gentofte hele tiden har kunnet henvende sig og få analog hjælp. Kommunens hjemmeside og guidelines er opdateret i henhold til den nye lov.

Ved henvendelse til Udbetaling Danmark eller SKAT (som ikke ligger i kommunerne), skal borgeren via borgerservice i kommunerne anmode om en ikke digital henvendelse og derfra (Borgerservice) sendes mail med besked til Udbetaling Danmark eller SKAT.

Hans spurgte, hvad gør man, hvis man skal til et arrangement på bibliotekerne, hvor der på hjemmesiden er digital tilmelding og foreslog, at man giver tydelig information om mulighed for tilmelding per telefon, når der annonceres for arrangementer i kommunalt regi.

4. Orientering om Budget 2024

Sune Planch Madsen fortalte, at budget 2024 er andet år i det 2-årige budgetforlig.

Staten har løftet servicerammen med 1,7 mia. til kommunerne. Gentofte Kommunes andel er cirka 30 mio. kr.

Anlægsrammen er på 19,1 mia. kr. svarende til uændret ramme i faste priser. Hertil kommer et ekstraordinært løft af kommunernes anlægsinvesteringer på 0,2 mia. kr. i 2024 til udvidelse af den kommunale botilbudskapacitet på socialområdet.

Tilgangen til botilbuddene falder fortsat, omvendt er der stigning i antallet af borgere, der får forskellige typer af hjælp i eget hjem.

Anita tilføjede, at Gentofte Kommune bevæger sig hen i mod at hjælpe så mange borgere som muligt i eget hjem så længe så muligt. Derfor er der et fald i tilgangen til botilbuddene. I forhold til den demografiske udvikling vil der blive brug for botilbudspladserne. Gentofte Kommune ligger ikke inde med ledige boliger ud over den almindelige ind-og udflytning, men skal hele tiden være opmærksomme på skiftende behov.

Sune fortalte, at der i budgettet er givet mulighed for, at kommunerne kan slå sig sammen og lave et tilbud for at sikre fleksibilitet og mindske belastning på anlægsrammen.

Politikerne skal i september og oktober forhandle budgetforliget.

5. Høring: Politik for tilsyn med hjemmehjælp 2023

Marianne Olsen Overgaard orienterede, at der er lovkrav om, at der skal føres tilsyn med hjemmehjælp en gang årligt.

Der er tre primære ændringer i forhold til 2022.

1. I forbindelse med afrapportering af de gennemførte tilsyn til udvalgene, vil Pleje og Sundhed foreslå, hvilke fokusområder som tilsynene skal have særligt fokus på året efter. Dette gøres for at højne kvaliteten. De politiske udvalg gives ligeledes mulighed for at vælge 1-2 fokusområder.
2. De uanmeldte tilsyn udføres i de kommende år af ekstern leverandør
3. Tidligere blev politik for tilsyn behandlet sammen med kvartalsrapporten, fremadrettet vil det blive behandlet for som et selvstændigt punkt.

Marianne fortalte, at Gentofte Kommune arbejder med ekstern leverandør for at få et uvildigt blik på tilsynet.

Rådet efterlyser information om andelen af privat og kommunal hjemmehjælp. Information sendes til referenten og vedhæftes i bilag til referatet.



Høringsfrist den 28. august 2023. Høringssvar vedlægges referatet.

6. Høring: SKI genudbud af genbrugshjælpemidler pulje 1

Caroline Alfthan orienterede, at SKI (Statens og Kommunernes Indkøbsservice) er i proces med at genudbyde genbrugshjælpemidler, pulje 1. Materialet har været behandlet af udbudskonsulenten og diverse handicaporganisationer og er således grundigt gennemarbejdet.

Caroline fortalte, at man forventer at udbuddet vil resultere i omkring 19 aftaler i alt. Udbudsmaterialet sendes til leverandørerne i oktober, og aftalerne forventes at træde i kræft i juni 2024.

Høringsfrist den 13. september 2023 kl. 12. Herudfra udarbejdes et fælles høringssvar fra kommunerne.

Ved genbrugshjælpemidler skal forstås, at borgeren efter endt brug indleverer sit hjælpemiddel, hvorefter hjælpemidlet gennemses og repareres inden udlevering til ny borger.

Elisabet nævner vigtigheden af at stille kvalitetskrav til stokkeholdere. Caroline noterede dette.

7. Høring af Danmarkskortet 2023 for omgørelsesprocenter på social-, voksen- og børneområdet

Helene B. Rasmussen gav orientering om Danmarkskortet og omgørelsesprocenterne, som udarbejdes af én gang årligt. Der er udarbejdet Danmarkskort for hele socialområdet og voksenhandicapområdet samt for børnehandicapområdet og børnesocialområdet. På børneområdet er udarbejdet en påkrævet handleplan.

På voksenhandicapområdet er der i 2022 en enkelt sag, der blev hjemvist mod nul sager i 2021.

Helene fortalte, at der er blevet ansat en jurist på børneområdet, og børneområdet er i gang med at implementere en ny og forstærket indsats. Man forventer, at indsatsen vil give et bedre billede i slutningen 2023 og helår 2024.

Katja og Jesper udtrykte deres tilfredshed med den forstærkede indsats.

Danmarkskortet behandles på kommunalbestyrelsesmøde den 25. september 2023.

Høringsfrist den 25/8 kl. 10. Høringssvar vedlægges referatet.

8. Orientering fra formanden

DH's input til Handleplan 2024

Hans orienterede om, at DH kommer med input til handleplan 2024, som ligger klar i september. Christian Madsen vender dette med netværksgruppen, og rådet præsenteres i november/december for et oplæg til godkendelse i januar. Der vil desuden blive udvalgt relevante projekter fra Handleplan 2023 til præsentation på rådsmøder i efteråret. Ligesom der også kommer en status på handleplan 2023 på rådets møde i november.

Invitation til Borgermøde om GAP analysen den 13. september kl. 18.30-20.00.

Det er planlagt, at Hans byder velkommen og VIVE præsenterer analysen på borgermødet, hvorefter der er mulighed for at stille spørgsmål i slutningen af programmet.

Hans efterlyste, at Gentofte Kommune og Handicaprådet gives mulighed for at kende analysens resultater, inden GAP analysen præsenteres på borgermødet.



Det blev aftalt, at Katja og Jesper vil undersøge muligheden for dette.

Gentofte Mødes lørdag den 16/9

Kl. 10-12.30 deltager Elisabet med den Borgerrettede Pulje som tema. Der er for få borgere, som kender til og søger puljen, hvorfor der skabes synlighed og fortælles om puljes muligheder på Gentofte Mødes. Elisabet medtager cykler fra cykelklubben på Strandlund.

Folder om Handicaprådet

Der udarbejdes en folder om Handicaprådet og rådets arbejde til brug ved Gentofte Rådhusdage. Hvis muligt vil folderen være klar til distribution allerede på Gentofte Mødes.

Udkastet udsendes til rådsmedlemmerne.

Ansøgning til den Borgerrettede Pulje fra 'Gamer Værkstedet', projekt i Ungekontakten
Hans præsenterede en ansøgning til den Borgerrettede Pulje, hvor unge fra Gamer Værkstedet i Ungekontakten har ansøgt om fem gaming-stationer.

Ansøgningen blev godkendt.

Invitation til Rådhusdage den 2.-5. oktober. Ældreprisen bliver uddelt på Rådhusdage i år
DH-medlemmerne deltager og laver en bemandingsplan. Der medbringes brochurer fra flere handicaporganisationer.

Henvendelse fra tolk, koreansk delegation, møde den 22. august

Hans orienterede om en henvendelse til Handicaprådet fra en tolk på vegne af en delegation fra Sydkorea. Der er aftalt møde den 22. august, hvor borgmester Michael Fenger byder velkommen. Hans giver et oplæg og besvarer spørgsmål om Handicaprådets arbejde i Gentofte Kommune.

9. Orientering og spørgsmål fra DH Gentofte

10. Orientering fra KB medlemmer

Katja foreslog, at rådet begynder en proces, hvor forretningsorden og vedtægter gennemgås. Der er enighed om forslaget.

Katja fortalte desuden, at der i det kommende kommunalbestyrelsesarbejde vil være fokus på udvikling af en ny sundhedspolitik.

11. Orientering fra forvaltningen

Udlån af strandkørestol 2023

Michael Holst fortalte, at der er kommunikeret om strandstolene via skilte ved havne og strande, og via Facebookopslag og pjecer på bibliotekerne. Der har været to udlån fra strandområdet og fra hjælpemiddeldepot i sommeren 2023.

Elisabet fortalte, at der i sommeren 2022 var et større udlån, og at tilgængeligheden til stolene var for kompliceret i år. Stolene skulle hentes bag cafeen/butikken, hvor den var svær at finde. Flere af livredderne kendte ikke til udlånsordningen og kunne ikke være behjælpelige.

Der var enighed om, at strandkørestolene skal stå, hvor de kan ses og bruges. Det er ikke tilgængeligt, når man som handicappet skal bevæge sig langt for at bruge en stol og ikke kan finde den.



Det blev aftalt at se på en løsning for sommeren 2024, hvor strandkørestolene står på stranden ved livredderne, og hvor de rengøres og opbevares indendørs om vinteren.

Taktil mærkning af affaldsbeholdere

Hans fortalte, at der mangler reliefskrift på mærkaterne, da ikke alle synshandicappede kan læse blindtekst. Hans vurderede, at ca. 90 borgere vil kunne have glæde af de taktile mærkater.

12. Eventuelt

Mitzi fortalte om 'Kultur der Dur' den 16. august, som er en festival for mennesker med handicap. Der var i år et mere up-to-date musikprogram og, som sidste år, en god stemning.